*Hîlah* sebagai tindakan sadar untuk menerapkan hukum yang lebih ringan karena pertimbangan kemaslahatan, atau bukan sekedar menggugurkan kewajiban syara`.
- b. *Hîlah* dimaksudkan untuk upaya mencari jalan keluar atas problem di masyarakat. Dalam konteks ini, Muhammad Abû Zahrah (t. Th.: 507) mencatat bahwa Muhammad bin al-Hasan (w. 189 H/804 M) mengarang kitab *al-Makhârij fî al-Hiyâl* dan Ahmad bin 'Amr Abû Bakr bin Muhair al-Khassâf al-Syaibânî (w. 261 H) menulis perihal *hîlah* berdasarkan sumber dari Imam Abû Hanîfah dalam sebuah kitab *al-Hiyâl wa al-Makhârij*.

- Al-Syâthibî, Abû Ishâq Ibrâhîm bin Mûsâ, t. th., *Al-Muwâfaqât*, juz IV, Mesir: Dâr al-Fikr al-‘Arabi.
- \_\_\_\_\_, 2003, *Al-Muwâfaqât fî Usûl al-Syarî‘ah*, (ed). ‘Abdullâh Darrâz, Jilid I, Cet. III, Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah.
- Zahrah, Muhammad Abû, 1377 H/1958, *Usûl al-Fiqh*, Kairo: Dâr al-Fikr al-‘Arabî.
- \_\_\_\_\_, t. th., *Ibn Taimiyyah: Hayâtuh wa ‘Asruh wa Fiqhuh*, Mesir: Dâr al-Fikr al-‘Arabi.
- Zaidân, Abd al-Karîm, 1987, *Al-Wajîz fî Usûl al-Fiqh*, Beirut: Muassasah al-Risâlah.
- Al-Zuhailî, Wahbah, 1406 H/1986, *Usûl al-Fiqh al-Islâmî*, juz II, Beirut: Dâr al-Fikr.